teria sido lavrada a Notificação Fiscal em epígrafe, por suposta infração, cujo teor reproduziu. 

Com isto, a fiscalização teria efetuado o lançamento do imposto principal, sobre o qual ainda 

incidia a absurda multa de 60%, com fundamento no artigo 42, inc. II, al. “d” da Lei nº 7.014/96, 

perfazendo um montante de R$11.586,45 (onze mil quinhentos e oitenta e seis reais e quarenta e 

cinco centavos).  

Contudo, a autuação imposta encontrava-se eivada de nulidades e ilegalidades que lhe removiam 

a validade, razão pela qual deveria ser totalmente anulado o referido “Auto de Infração”, ou 

julgado integralmente improcedente, com base nas razões que seriam expostas a seguir.